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A megyei ellenzék párt­
értekezlete.

A megyei ellenzéki pártok f. hó 5-én Zomborban 
Szemző István lakásán, lloránszky Nándor elnöklete j 
alatt közös értekezletet tartollak, mely a küszöbön álló 
képviselői választások küzdelmeit a legnagyobb lelkese­
déssel karolta föl. Az értekezlet részint átalános elvi 
jeh-nlőségű, részint az egyes kerületekre kiterjedő konk­
rét határozatot hozott.

Kimondatott ugyanis először, hogy az értekezlet 
csatlakozik az ellenzéki pártok központi végrehajtó bi­
zottságai állal hozott azon határozatokhoz, hogy az ellen­
zéki pártok az általános választásoknál a kormánypárttal 
szemben elveiknek szigorú fönntartásával, karöltve s egy­
mást támogatva fognak eljárni. Másodszor kimondatott, 
hogy az ellenzéki pártok a küzdelmet az egész vonalon 
fölveszik, s működésüket az összes kerületekre kiter­
jesztik.

Altért harmadszor az egyes kerületekre s tekintet­
tel arra, hogy a helyzet még minden kerületben tisz­
tázva nincs, a kerületek egy részében a személyi kér­
dések elintézését későbbre halasztotta, elvűi kimondván, 
hogy az egyes kerületeknek autonóm kijelölési jogát 
tiszteletben tartja és csakis ott avatkozik a jelölés kér­
dőébe. a hol az iránt akár az országos, akár a me­
gyei végr. bizottság megkerestetnék, mert az értekezlet 
távol áll attól a szándéktól, hogy az egyes kerületekre 
jelölteket oktrojáljon.

Beható tanácskozás után és tekintettel az egyes 
kerületekből megjeleni értekezleti tagok óhajtására kon- 
siai.iliatoit. hogy a zentai kerületben Szabó László, az 
almásiban Olay Lajos, az ó-becseiben dr. Jovánovits 
György. a kernyajaiban Fernbach József, a verbásziban 
dr. Iladzsi János, végül Zombor városában Szemző 
Gyula jelölése látszik a legalkalmasabbnak, minthogy 
az itteni kerületek bizalma ezen férfiak felé fordul.

A többi kerületben pedig szervező bizottságokat 
alakított, megbízván azokat, hogy az összes irányadu 
tényezők és érdekeltek meghallgatása és belenyugvásával 
mielőbb jelölteket állítson föl.

Végül dr. Drakulils Pál felvetette azon kérdést, 
vájjon az országos ellenzéki pártok a nem magyar ajkú 
polgárok iránt minő álláspontot foglalnak, annyival in­
kább, mert — mint szóló hangsúlyozta a szerb nemze­
tiség minden oly czélzattal szakított, a mely a magyar 
állam egységével bármilyen ellentétben állana, csak azt 
kívánja, hogy minden tekintetben egyenjoguaknak te­
kintessenek és a már meghozott törvények tiszteletben 
tartassanak.

Szabó László és Olay Lajos orsz. képviselők az ily 
politikai irányú elveknek megvitatásába belebocsájtkoz- 
ni nem találják most időszerűnek, mert itt az értekez­
leten kél párt ennucziácziójának összegezéséről volna 
szó, ez pedig nem lehet az értekezletnek feladata. Ap­
ponyi Albert gróf szintén azon nézetének ad kifejezést, 
hogy az egyes ellenzéki pártok egy felől, az egyes kép­
viselőjelöltek másfelől lesznek hivatva e tekintetben is 
politikai enucziácziókat tenni. De szóló hivatkozhalik 
eddigi kijelentéseire, melyek mind odairányulnak, hogy 
a magyar nemzet közjogi és politikai egységének fo­
galma képezi politikájának sarkkövét és hogy ebből fo- 
lyolag valamint nem paktál semmi oly törekvéssel, 
mely ezt megbontani akarattá, és mely a kötél e a- 
s é g e k tekintetében a hon p o I g á r o k k ö z ö 11 
különbségeket akarna létesíteni, úgy a honpol­
gári jogok tekintetében sem ismer különbséget, sem 
vallási, sem nemzetiségi szempontból a magyar nemzet­
nek hozzátartozói közölt. Igen örülne, ha az országnak 
nem magyar ajkú polgárai bármely országos párthoz 
csatlakozzanak is ezt a fölfogást minél tömegeseb­
ben magukévá lennék.

A jelenlevők e kijelentéseket átalános megnyugvással 
vették tudomásul.

Több tárgy nem lévén, lloránszky Nándor az érte­
kezletet, miután a Szemző Gyulához induló küldöttség 
megalakult — bezárta.

Mint értesülünk, még nem bizonyos, hogy Szemző 
Gyula, tekintettel egészségi állapotára a jelöltséget el- 
fogadja-e ?

Gr. Apponyi Albert fogadtatása Zomborban.
Menet a vasúti indóházhoz.

Jeloztünk volt lapunk nmlt számában ama mozgalmakat, 
melyek polgárságunk kebeléből indultak ki. hogy Apponyi Albert 
grófot a megyei pártérlekezletre való lerándulása alkalmából az ő 
rendkívüli népszerűségéhez méltó impozáns fogadtatásban részesítse.

E mozgalmak tisztiin a polgárság initiativájából keletkeztek, 
és mesterkéletlen spontán alakban nyilvánultuk a nélkül, hogy 
fölülről nyertek volna bármilyen inpulsusl s fejlődtek a siker lég- 
magasb fokáig.

A fölhívásnak, hogy f. hó 5-én esti 7 órakor gyülekezzék a 
polgárság Kandler József iparos lakásán oly nagy számban 
tett eleget az ellenzéki érzületű polgárság, hogy ámbár a vasúti 
indóházhoz. tervezett disz-menet csak 8 órára volt tervezve, már 7 
órakor tengernyi nép árasztotta el Kandler lakását s a nemes-mi- 
litic.si utczál úgy annyira, hogy 7 óránál tovább várni se lehetett, 
meg kellett indulni a menetnek, s fölzeiidült a zombori tűzoltói 
zenekar harsogó trombitáiból a lelkesítő Rákóczy. melynek hangjai 
mellett haladt a nagy tömeg Szemző István háza elé.

Itt hirtelen bizottság alakult, melynek élén dr. Fratricsevits 
Ászt Vincze zombori ügyvéd a pártelnök lakásába ment s fölkeresve 
őt, a következő föl hívást intézte hozzá:

Nagyságos pártelnök Ur !
A helybeli ellenzéki választó polgárok mogbizásából és azok 

nevében küldöltségileg megjelentünk nagyságod (‘lőtt, felkérendő, 
hogy az itt oly nagy és szép számban megjelent ellenzéki érzületű 
választó polgárokul a helybeli indóházhoz Apponyi Albert gróf ur 
ő méltósága a nemzeti párt vezérének színe elé vezetni méllóztussék.

Szemző !>'ván melegen megköszönve a polgárság meghívá­
sát. késznek nyilatkozott azt elfogadni s a polgárságot a vasúti 
indóházhoz vezetni. Riadó éljenek közt lépett ki aztán Szemző 
István lakásából, követve a bizottság tagjaitól, kik közt olt lát­
tuk városunk intelligens s független elemeit Asztenbergi-Aszt 
Nmdor nyug, kúriai bírót, Lallosevils Jakab földbirtos, Henneberg 
Sándor, dr. Drakulils Pál, dr. Alföldy Árpád, dr. Molnár Gyula, 
Fernbach József. Fernbach Károly, Radulovits Koszta, Eremits 
Bogolyub Zákó István, dr. Donos/.iovits Vilmos stb. stb. polgár­
társainkat, kikhez, később a vasútnál csatlakoztak a később ér­
keze*.  lek.

A bajai-uion végig egetrongotő „éljen Apponyi Albert gr.“ 
kiáltások mellett haladt a menet egy óriási phallanxot alkotva, 
mely a széles utczál teljesen betöltő. Künn az indóháznál minde­
nek elölt engedélyt kért a pártelnök az. indóház derék főnöke. Ko 
hant Ödön úrtól, hogy engedje meg a polgárságnak a pályaud­
varba való bemenetelt, magára vallalván a rendfentartásért a tel­
jes felelősséget.

A hazafias gondolkozásét főnök ur ily körülmények között 
megadta a kért engedélyt s a menet példás rendben foglalt állást 
az indóház előtt, várva a szeretett vendég megérkeztére.

Választói polgárok színes lampionokat tartva sorfalat képeztek, 
mely előtt az intelligenlia élénk hangulatban beszélte meg a tör- 
ténendőket, mialatt a nép folyton „éljen" és „z-ivio“ kiáltásokat 
hallatott.

A megérkezés.
A budapesti gyorsvonat ’.'J) órakor érkezeit meg.
Amint az érkeztél jelző csengetyűszó felhangzott, rázendité 

a tűzoltó-zenekar a Radelzky-marsot s a távol sötétből mindegyre 
közeledő veres lűz-szomck, a gőzmozdony már-inár kivehető abla­
kai, s az a tudat, hogy még csak pár pillanat választja el a tisz­
telgőket Apponyi gróftól, leírhatatlan lelkesedést kellett föl, mely 
folyton fokozódott

Midőn aztán a vonal megérkezett, egy hosszan lölzugó meny- 
dörgésszerű éljen harsogott föl, milyent a zombori indóház falai 
nem hallottak, s milyen Zomborban évek óla föl nem hangzott, 
Apponyi Albert grófot úgyszólván leemelte a polgárság s a kísé­
retébe jött lloránszky Nándor, Veszter Imre. Olay Lajos, Szabó 
László és Undor György orsz. képviselőket, mintegy körülölelte s 
vitte magával oda, a hol az üdvözlő szónoklat volt megtar­
tandó.

Első sorban egy (Ide s kedves jelenség tolmácsolta a nemes 
gróf megérkezte fölölti közölömet Szuppek Teréz k. a. személyé­
ben, a ki egy óriási csokrot nyújtott ót a következő érthető han­
gos s helyes hangsúlyozással elmondott beszéd kíséretében : 

Méltóságos gróf Úri
E csokor, molyét átnyújtani oly szerencsés vagyok, hivatva 

van tolmácsolni Zombor sz. kir. város ellenzéki érzületű polgárai­
nak mélyen érzett öröméi szerencsés megérkezte fölött.

Isten hozta falaink közé !
Azután Szemző István pártelnök üdvözölte Apponyi grófot 

egy hév és lelkesedéssel elmondott s zajos éljenektől kiséri beszéd­
ben, melyet itt adunk szószerinti szövegében ;

Mélyen tisztelt barátom !
Zombor sz. kir. város ellenzéki polgárai a legnagyobb öröm­

mel ragadnak meg minden alkalmat, hogy dicső, harczedzett vezé­
rüket, ki a legközelebb múltban is oly fényes csatákat vívott meg, 
szemlól-szemben láthassák, szivük mélyéből üdvözölhessék és szo- 
rctetük jelét nyilváníthassák. Most midőn közibénk jösz, nekem ju­
tott a szerencse mindannyiunk nevében eme változatlan érzésünk­
nek irántad való) tántorithallan ragaszkodásunknak kifejezést adni az­
zal, hogy a legszivélyesebb isten hozottat mondom ! Isten hozott te­
hát és számtalan évig a haza és nép jogainak megvédésére, mely 
mindenkor egyedüli vezércsillagodul szolgált — éltessen.

A szűnni nem akaró éljenek lecsillapultával gr. Apponyi 
Albert szólalt meg azzal az átható) harangcsengésű hanggal, mely 
átjárja a szivet s lelket és soha nem érzett lelkesedésre gyújt.

„Jó előjelnek tekintem ügyünkre nézve, hogy az első üdvözlet, 
melyet nyerünk, ezen csokor átadásában nyilvánul, melyet szép és 
tiszta kezekből veszek át, mert ez azt jelenti, hogy a czélok, me­
lyek fölé törekszünk, époly szépek és tiszták, mint ez az első üd­
vözlet ; neked pedig t i s z lelt barátom és polgártársaimnak, 
kik ezen nem várt tömeges fogadtatással leptek meg, legmelegebb 
hálámat fejezem ki elveinkhez való) tántorithatlan ragaszkodástokért, 
mely ezen tüntetésben nyilvánult.

Ezen szavak után folytonos éljenzések között tolongott ki a tö­
meg, éltetve lloránszkyt, Szabó) és Olay képviselőket is.

Bevonulás.
A menet megvárta, inig várva-várt vendégei Szemző István 

és Szemző Gyula fogatain helyet foglaltak, azután a lampionok 
vivői ismét sorfalat képeztek, körülvéve a fogatokat, a zenekar kí­
séretében lassan befelé haladt, minduntalan éljenekbe törve ki.

Ily lépésben haladt a menet egész a bajai utcza sarkáig, a 
hol a fogatok kissé sebesebb ügetésben vitték a város kiváló ven­
dégeit Szemző István fényesen kivilágított urilakába, a melynek 
homlokzatáról lengett szívélyes üdvözletként a nemzeti zászló gr. 
Apponyi nevével. A mint a vendégek odaéri; zt k, egy czigány- 
zenekar /.említette meg a Rákóczy-indulót, a melynek hangjai mel­
lett lépett Apponyi és kísérete Szemző István házába.

A polgárság jóval későbben érkezett meg a vasútról jövet s 
még egyszer zajosan éltette a párteluökőt s vendégeit. A polgár­
ság nem oszlott szél, hanem egyenesen a Vadászkürt-szállóba 
sietett, honnan a tervezett fáklyás-menet volt kiindulandó.

Megérkezve a „Vadászkürt“-ben, mindenek előtt kiadatott a 
jelszó, hogy csupán választó-polgár bocsájtassék be s csupán vá­
lasztó-polgár vihessen fáklyát..

És a fáklyák kiosz ása ily rendben és szigorú ellenőrzés mellett 
történt, mert a választók közül számosán állást foglaltak a kapunál 
s nem bocsájtoltak be mást, mint szavazattal bírót.

A fáklyás-menet.
Esti 10 órakor kigyult az égbolt hosszan elnyúló fáklyavilág 

mindegyre nagyobodó tüzelői. A mit eddig nem tapasztaltunk, 
oly férfi,ik ragadtak fáklyát kezükbe, a kik soha semmiféle de- 
monslratióban részt nem vottek, s a kiket csupán az ellenzéki 
ügy iránti odaadó lelkesedés birt reá, hogy most az egyszer kivé­
telkép tüntessenek s bebizonyítsák a kételkededőknok, hogy Zom­
borban v a n ellenzék.

De oly imponáló fáklyás-inonet, milyen a késő esti órákban 
megalakult, Zomborban eddig nem volt látható.

A ki némi fogalmat akar magának alkotni a menet nagysá­
gáról, az képzelje el magának a „Vadászkürt•“-szállóból kiinduló 
menetet a mint végig haladt az Erzsébet-köruton kettős sorban 
elöl a lampionokat vivő polgárok s a zenekar, — mely már-már 
bekanyarodott a megyei palota felé vezető utczába, mialatt uszálya 
még mindig fáklya-gyújtásával volt elfoglalva, s mint egy végtelen 
gombolyag egyre oldotta le magából a fáklyás-menet kettős fo­
nalát.

Egy lángtenger volt az, mely besugározta a Jioldvilágtalan 
éjszakát s nappali fényt árasztott a város azon ulczáira, melyeken 
elvonult.

Midőn a menet a megyei palota elé 'érkezett, melynek sötét 
ablakaiból kiváncsi fejek meredeztek [felé, kétszeres erővel harsog­
tak föl az éljenek, melyek részint gr. Apponyit, részint Szemző Ist­
vánt illették.

Lehetetlen volt az o helyt különösen harsogó s egymást 
követő éljenekből a megyei palota lakói iránti rendkívüli anlipathia 
élénk uyilvánulását nem észlelni s mintegy kiolvasni a sorok kö­
zül, hogy a tüntetés sikerében részt követel magának a város élén 
álló egyéniségek rendkívüli népszerűtlen volta.

A menet Szemző István lakásához közeledve, ismét zajosabbat) 
kezdett éljenezni s megérkezvén a teljes fényben úszó urilak előtt, 
pompás rendben alkotta meg azt a csoporlozatot, mely a helyzet­
hez legalmasabbnak jelentkezett. S akkor megeredtek a hivó éljen­
zések, melyek addig meg nem szűntek, mig gr. Apponyi Albert 
az ablaknál meg nem jelent.



De éljotick inég okkor sem csillapultak, mert a nép azt 
ak ii la, hogy Apponyi jelöniek meg körében, hogy egészen övé 
ügyen s láthassa egész alakját, melyet imádásszeríi hódolattal 
vett körül.

Apponyi gr. engedőit a közóhajnak s rövid idő múlva Ho­
ránszky Nándor, Veszter Imre, Linder György és Olay Lajos kí­
séretében a nép körében megjelent, a midéi, is dr. Donoszlovits 
Vilmos a következő talpraesett beszéddel üdvözölte :

Méltóságos gróf Ur I
Zombor szab. kir. város ellenzéki polgárai mély tiszteletük­

nek, hódolatuknak és méltóságod hazafias eszméihez való tántorít- 
hatlan ragaszkodásuknak akarnak kifejezést adni, midőn e fáklyák 
világánál méltóságod előtt megjelennek. Legyen üdvözölve, mint a 
„nemzeti párt" vezére e város falai között!

Az alkotmányos aera 24. evében, a megnyirbált köz- és 
magánszabadság annyira sfllyedt ez országban, hogy a súlyos ter­
hekkel megrakott népnek csak egy joga maradt még meg : a panasz.

A „szabadelvűség“ ezégére alatt összeállt érdekszövetkezel, 
mely a nemzet nevében bitorolja a kormányhatalmat, életfentar- 
lásáért városunkban is minden jogot lábbal tiport, nem rettenvén 
vissza semmi eszköztől, hogy hatalmát kierőszakolja.

A komoly, becsületes munka, a nyílt igaz szó kimondása, a 
független gondolkodás, nálunk mind oly tulajdonok, melyeknek 
árán el lehet veszíteni a rokonszenvet, az előrehaladást, sőt kocz- 
kára lehet lenni a mindennapi kenyeret is, ha az a hatalom ténye­
zőinek uralmi érdekeivel ellenkezésbe jő. Mig a szolgai alázatos­
ság, a vak engedelmesség, a meghunyászkodás és mézédes belli- 
zelgés az anyagi előnyök minden nemére qualifikaliot és jogezimet 
adnak.

De nem festem tovább e sivár, hazafias bánataink képet. 
Jól ismerlek azok méltóságod elölt. Hisz szemtanúi vagyunk azon 
liláni hnrezoknak, azon önfeláldozó tusóknak, melyeket méltó­
ságod, mint a magyar parlament dísze, a nemzet büszkesége e 
nemzetért, a nemzeti eszme megvalósításáért ezen érdekrendszer 
ellen folytat.

A villára dörgése Zomborba is — Bácsmegye szivébe is — 
elhat és felrázza a lenyügzölt polgárokat !

Nem halt meg e város polgáraiban a férfas önérzet, az ónál­
ló gondolkodás, a független meggyőződés, hogy ne tudnák megér­
teni, hogy ne tudnák külsőleg is kifejezni, hogy ne tudnák ünne­
pelni azon perczeket. melyeket méltóságod körünkben tölt, — hogy 
ne tudnánk lelkesedni, midőn szinről-szinre láthatjuk a magasztos 
nemzeti eszme megtestesült ideálját: gróf Apponyi Albertét!

Legyen üdvözölve Méltóságod mégegyszer e város ellenzéki 
polgáraitól azon biztosítással, hogy a jászberényi kürt szózata nem 
hangzott el nyomtalanul a puszta légben, e város falai ezerszeres 
viszhangot adnak reá: Éljen a „nemzeti párt" és sokáig éljen an­
nak zászlóvivője gróf Apponyi Albert ! Éljen !! Éljen !!'

E magvas szónoklatot, mely hévvel folyt le a szónok ajkairól, 
s nem tévesztő el gyújtó hatását a közönségre, időnként zajos 
„ugy van !“ — „helyes" s „igaza van!" kiáltások szakították meg. 
s befejezése után megérdemlett óvátiók követték.

Gr. Apponyi beszéde.
Azután Apponyi Albert gróf szólalt föl :
Meglepetését fejezi ki azon nagyszerű tüntetés felett, mely- 

lyel őt a város polgársága fogadja. O — úgymond — csak né­
hány barátjával való bizalmas értekezés czéljából jött ide, hogy a 
szervezkedést előkészítse és ime a közönség spontán lelkesedése 
áttöri ezeket a korlátokat és a népnek ezrei már az előkészítés 
stádiumában is osztozkodni kívánnak. Honnan ez a lelkesedés, 
midőn annak nyilvánulísa nemcsak haszonnal nem, hanem az ül­
döztetés biztos kilátásával vaun összekötve s midőn a múltnak ta­
pasztalatai éppen e megyében zászlónknak kevés sikeréi mutaljak 
fel. És mégis annyi évi távoliét után a közönség siet csoportosul­
ni e zászló közé. Miért ? Mert ez a zászló képviseli a nép lelké­
ben hála istennek soha meg nem haló érzelmeket és aspiróczió- 
kat. a nemzet és az egyéni önérzet, az egyéni és politikai sza­
badság érvényesülésének vágyát, mely ma csak papíron létezik, 
tényleg azonban e hatalom állal konfiskálva van. Igenis felszaba­
dítani akarjuk ezt a nemzetet, önön czéljai kizárólagos szolgálatai­
nak visszaadni, az alkotmányos jogokat valósággá tenni, a miből 
egyedül fejlődhetik az erkölcsi és anyagi felvirágzás. Ezért sereg­
ük a nép, a hol a hatalmasok nem állják útját, zászlónk köré.

Szóló reményű, hogy küzdelmeink ezúttal könnyebbek lesz 
nek. mert l-izik abban, hogy a tisztviselők fel fogják ismerni fel­
adatukat, mely abban áll. hogy a törvény uralmának, tehát leg­
első sorban a törvény által biztosított népjogoknak érvényt szerez­
zenek : nem pedig hogy azokat elfojtsak es a kik e tekintetben 
kevésbé alkotmányosan gondolkodnak, sem fogjuk érdemesnek tar­
tani az erőszakoskodást egy roskadozó kormány érdekében. De ha 
e tekintetben csalódunk : szembeszallunk a legrosszabb,d is es a ha­
talom gőgjével szembe állítjuk a polgári büszkeséget, melynek 
fölébresztésére mindent el fogunk kötetni.

Ebből a cZ'lból jutott megalldpod.i«ra a nemzeti pírt a füg­
getlenségi parttal, loyális nyíltsággal, az elveknek kölcsönösen sér­
tetlen feiitartásával. A nemzeti part zászlója büszkén lobog oly te­
rületeken is, hol vegyes ajkú lakosság van, mint például e megye­
beli és képviseli a nemzeti egyseget, melyet sem az ullain titkos 
ellenségeinek löndorkodásai, sem a honpolgárok egyes kategóriáinak 
gyanúsításai aital, sem kozjogilag, sem erkölcsileg megbontani 

.nem engedi. Sem a jogok, sem a kötelességek leien nem ismer a 
párt különbséget honpolgár és honpolgár közt, kit zászlójának 
meghódít, u/t a magyar nemzetnek hódítja meg. Mint zászlója 
győzelmének előhírnökét, ismetelten hálával üdvözli a zombori pol­
gárság lelkes tüntetését.

Leirhatailiii lelkesedés követte Apponyi gr. szavait — 
hosszú ideig nem lehetett egyebet hallani „eljön" es „zivio*  
kiáltásoknál, melyek közül egy-egy erőteljes hang Horánszkyi kel­
te a szólásra, s midón a fölhivás mind általánosabbá lön, Ho­
ránszky eleget is lelt annak, a következő beszedet mondván : 

Horánszky beszéde.
Azon nyilatkozatokból, — úgymond - meiy .k elöltem el- 

hangzottak, n panasz — vagyis nőm a panasz, meri oz liozzmk j

nem méltó hanem az indignálió és a remény hangjai szállnak 
felénk. Indignálió a fennálló hatalmi rendszer ellen ; remény ennek 
megváltozása és elpusztulása felelt. Es valóban e nyilatkozatok a 
helyzetnek mégis felelnek, mert csak kél ut áll nyílva, melyen Ma­
gyarország haladhat. Az egyik a szolgaság útja, a másik a szabad­
ság Útja. A szolgaság a politikai halált, a szabadság az életet jelen- 

| ti. E kettő közt kell választanunk és e választás a hazáját önzetlenül 
| szerető polgárnak nem nehéz. Ma csak egy hivatalos Magyaror­

szágot látunk, mely a szolgaságot előkészíti. Ez a hivatalos Magyar­
ország gyűlöli a szabadságol, de annál erősebben szövetkezik a/, 
önzéssel, romlottsággal alamizsna-rendszerrel és reszignálióval, 
mert ezek elszánt szövetségesek, melylyekkel habozás nélkül lőhet 
vinni Magyarországot balsorsa felé. Igaz, hogy a szabadság útja 
nehéz és küzdelmes, mert ezen az utón csuk hazaflságból, önzet­
lenségből és tiszta erényekből lehet élni és mig az egyiknél a 
pályában a hatalom minden előnye, addig a másiknak jutalma 
csakis a becsületes öntudat. Mi a szabadság nehéz küzdelmére 
vállalkoztunk, mert ott Magyarország számára az életei megóvjuk. E 
munkára hívjuk meg a független és önzetlen polgárokat és biz­
tat a remény , hogy azon fáklyák fényé, melyeket önök meggy uj- 
tottak, átfog törni Bácsmegye borús láthatárán és fényével mái 
ma is küzdelmünk jövő diadalát világítja meg. E küzdelemhez kí­
vánok erőt és kitartást, midőn kialtom, hogy Isten tartsa és éltesse 
önöket.

Horánszky beszéde után a menet hoszan elhangzó éljenek 
közt oszlott szét.

Az intelligentia egy része még az este megjelent S z e m z ő 
István házában, hogy személyesen üdvözölje n város vendégeit 8 
az éjféli órákig hallgatta azt a bűvös hangot, melynél szebbet nem 
jegyzett föl a mull krónikása s nem szülhet a jövő.

1 Jtkomti <» r. Apponyi t ÍM^telotóro.
A megyei ellenzéki értekezlet befejeztével, melynek lefolyásá­

ról lapunk vezérczikkében emlékeztünk meg. — a jelenlevő orsz. 
képviselők, a kerületek küldöttei s a helyb. ellenzéki honoratiorok 
hivatalosak voltak Szemző István asztalához gr. Apponyi Albert 
tiszteletére adott diszhikomáiii.

A hangulat a délelőtt lefolyt pártkonferenczia sikerei folytán 
a lehelő legélénkebb volt s a mintegy 40 tagot számláló meghí­
vottak élénk társalgással ülték körül a vendégszerető pártelnök 
asztalát.

Mondanunk se kell, hogy ez alkalommal lölköszöntőkben nem 
volt hiány.

Első sorban Szemző István emelt poharat fölköszöntve gróf 
Apponyi Albertét, mint a nemzeti part iiarczedzetl vezérét s an­
nak jobb kezét Horánszky Nándort.

E folköszöntőre Apponyi gr. a követketkező — áltulnnk 
gyorsíróit polnirköszöntővel telelt:

Hölgyeim, Uraim !
Harczcdzelliiek nevezett engem tiszt, barátom. Szemző István 

es, ha egyeb magasztaló szavait nem is fogadhatom el, ezt az egyet 
némileg jogosultunk isméiéin el. mert másfél évtized harczai nem 
tortok meg. valóban edzőitek erőmet, nem csökkentettek, liánéin 
fokozták bizalmamat és reményeimet. De ha valóban Iiarczedzetl 
vagyok, minek köszönhetem ezt? és minek nevezzem azon tiszt, 
barátaimat, kik a parlamenti küzdelmekben a kisebbség által is 
gyakran elérhető erkölcsi sikerek tényét nélkülözve, távol onnan, 
hol az egyéni ambitió kielégítést nyerhet, ott működtek, a hol a 
liarcznak csupán nehézségeit, áldozatait és keserveit tapasztalhattuk, 
és akik ennek alapjára meglörhellen erősen állnak előttünk, újabb 
csatákra készen?

Ezek közt pedig első sorban áll az én tiszt, barátom és há­
ziuram ! Több mint egy évtized óta mindig együtt küzdünk és ha 
van. a mi bennem azt a tudatot ébreszti és fóntartju, hogy helyes 
utón járok, ez olyan férfiaknak barátsága, milyen ó, a kiről tudom, 
hogy rögtön elfordulna tőlem, ha törekvésemben, a jellemtisztaság 
legszigorúbb követelményeitől hajszálnyi eltérést is sejthetne. Ilyen 
l> rfiak ragaszkodása igazolja a politikust önünmaga elölt s edzi 
minden benső kétkedéssel szemben. De az én tiszt, hárulom illegem- 
lekezelt arról a férfiúról is, a kit méltán jobb kezemnek nevezelt, 
Horánszky Nándorról. Hát én sem akarom ól egyedül éllelni. Én 
is ös>zekötietesbe akarom vele hozni azoknak a tényezőknek lég- 
lobbikét, melyek ismét ő benne fokozzak az erkölcsi erőt. De ő e 
tekintetben szerencsésebb, mint én. Nálam ezeket a tényezőket 
csak a b iratsag körében lehet találni : az ő oldala mellett látok 
egv leiikolt érzelmű nőt. a ki minden tekintetben osztozik gondol- 
kozasiiban, buzdítja küzdelmekre, lelkesedik ideáljáért. Ezzel u nővel 
együtt, a mi liszt, háziasszonyunkkal együtt éltetem Szemző István 
barátomat, isten adjon nekik hosszú eletet és zavartalan boldog­
ságot !

Azután Horánszky cinéit poharat éltetve a függetlenségi p.irt 
jelenlevő képviselőit: Olay Lajost és Szabó Lászlót. Feleletül Olay 
Lajos mondott talpra esett s szívből jött folköszönlői Apponyi 
grófra. I : ma dr. Vaally Emil kulai ügyvéd méllulta gr. Apponyi 
eidemeit fényes beszédben, majd Rncz György emelt poharat s 
i.-inet a pártvezér iránti törhetetlen ragaszkodás s élvéiért való 
odaadó küzdelem nyert találó kifejezést a szépbeszédű szónok foszt- 
j iban, melyre Apponyi gr. rögtön válaszolt s Rácz György önzet­
lenséget emelte ki. melylyel a kula-vcibíiszi kei Öleiben, hol az ő 
jelöltsége egy tekintélyes párt óhaja volt — első sorban .Ígérte 
meg dr. Iladzsi János megválasztatása érdekében közreműködését 
es támogatását.

Azután Szemző István éltette vendégeit, kik közt legtöbben 
az o regi jo bantui s elvlársai. 'Posztot mondott még dr. Molnár 
Gyula éltetve a nemzeti párt jelenlevő kitűnőségeit Veszter Imid 
s Linder Györgyöt, s nyomban reá Veszter Imre emelte pohárul a 
sajtóra s annak jelenlevő képviselője dr. Molnárra. Végül Horánszky 
szolod elletve dr. Iladzsi János s Fertibach Józsefét, mint az ér­
tekezleten jeloltseget vállalt elviáisukul, s kívánt nekik sikeres küz­
delmet.

Míir-már beesteledett, de azért a társaság még mindig vi­
dám hangulatban maradt együtt s csak az esti órukbah osz>(lH 
lassan szét.

A kormánypárt sajtója a megyei kon- 
ferencziáról.

A helyi kormánypárt sajtója figyelemreméltó czik- i 
kel közöl legutóbbi számiban a lap elén „gr. Apponyi 
Albert" föltrással, melyben főkép a megyei ellenzék és 
a megtartóit pártértekezletről mondja el nézeteit.

A hang es modor, mely e közleményben nyilvánul, 
meglepően ildomos ugy, hogy az eddigiek mán Ítélve, 
azt kell hinnünk, hogy a közlemény írója valahonnan a

messzit távolból kéretett kölcsön s informáltatoll fölüle-, lUUNS&l! uiauiuui DUIUIVU
! lesen a pártviszonyokról.

a kormánypártnak eszeágába se 
fel. s gondolni so leheteti arra, 
valaha a kormánypárti jelöli lóg

jónak látták a tárgyilagos modern 
nem informálni, az a körülmény, hogy az 

év n ál megfar- 
eg.v mi-

Megerósili e hitünket az is, hogy a tények iránt 
kellő respeklussal viseltető ozikkiró oly eseményeket 
hagy emliiellenül, melyek a megyei ellenzék genesisél 
az ó tollából is más megvilágításba helyezné, mint a 
milyent a felületes informálás osztályrészéül juttatón.

Így elfeledték a czikkezővel tudatni a hét év előlit 
események közül azt a ritka nagyjelentőséggel biró lényt, 
hogy Zomborban. a megye központjában majdnem az 
összes választók részvétele mellett tartatott meg a „Va- 
dászktírl*'  szálló emeleti termében az első pártértekezlei, 
mely alkalommal az ellenzéki érzület oly imponáló nyil- 
vánulást nyert, hogy 
jutott jelöllet. léptetni 
hogy Zombor b a n 
győzni.

Ez az egyik.
A másik, a miről 

czik kezét 
apatini kerületben, a kormánypárt 17 
lőtt főfészkében. a megyei alisptn szülőhelyén, 
niszleri államtitkárral szemben az ellenzék jelöltje Szem­
ző Gyula nem kevesebb mint 1100 .szavazattöbbségei 
győzőit.

A harmadik tény, a mely az ellenzék megalaku­
lása történetében fényes betűkkel van följegyezve az. 
hogy a li o d s á g h i kerületben egy idegen, isme­
retlen ember választatott meg nagy többséggel, szemben 
a megye egyik leggazdagabb, legbefolyásosabb család­
jának fiával, a ki igen sok pénzt elszórt hiába.

S negyedszer a kula-verbászi kerületet is ellenzéki 
lobogó alatt vette meg a renegáttá lelt Pulszky Fereucz 
Kármán ellen. A ki a tényeket figyelmen kívül nem hagyja, 
az tiszta képet fog magának alkotni azon kulissza mögötti 
viszszaélésokről, melyeknek miatta az ellenzék Bácsme- 
gyében a jelzett diadalok után vereséget szenvedett.

De hagyjuk a múltat !
A szellemes czikkezű is

— merev ellentétben azokkal 
főhelyét eddig elfoglalták.

öt évben ellenzék.
Elv nélküli, „főispánnak, 

szönő" ellenzék.

áttér a jelenre s beismeri 
a czikkekkel, melyek ama 
hogy van ittlap

egyszei
o megyében

hol köszönő,

Itt aztán kedélyessé válik a különben váltig objek­
tív hang s a kuklipraedikáczió naivitásával mond lecz- 
két az ellenzéknek az ó nagy bűneiről, melyeket csak 
jóízű mosoly kíséretében lehet tudomásul vennünk,

Mi is hát a szemrehányás a „főispánnak hol kö­
szönés, hol nem köszönés"-en kívül ?

Mert a nem-köszönés sebeit beheggeszljük mi az­
zal, hogy kiadjuk a mól d’ordret: főispánnak ezentúl 
minden ellenzéki ember köszönni tartozik.

De az a nagyobbik bűn, hogy a megyei ellenzék 
a megyei- s városi közgyűléseken nem iparkodik a be­
vallott korrupczíót irtani.

S hogy ne mondhassuk azt, mikép távolmaradásunk 
oka kisebbségi tudatunkban rejlik, rámutat a ozikkező 
Apponyi grófra, a ki „midőn egy javaslat ellen az ékes­
szólás egesz Imvevel fölszól," jól tudja, hogy mégis le­
szavazzak őt a mamelnkok.

Tehát a megyei ellenzéket so oldja föl kötelessége 
alól az a tudat, hogy ott fő- és alszolgabirák s jegyzők 
tömegében kisebbségben van.

„Hol vannak az ellenzék vezérei tanácskozási ter­
meinkben?" kiált föl a czikkező komolyan s önérzetesen.

Hát legyen a felelet is komoly és önérzetes.
Igaz. Apponyi gr. a parlamentben kisebbsége da- 

ozára is kiapadhatatlan, elcsűggodetlen erővel küzd az 
országos korrupezió ellen, s igaz, hogy a megyei ellen­
zék ugyanezt nem teszi a megyei közgyűléseken.

Miért ?
Mert a páriáméul tanácskozásait egy pártatlan, vég- 

lietellen tapintattal s kihozhatallan bekctúréssel biró el­
nök vezeti, a ki e minősegében a partok fölött all s 
érvényt szerez az ellenzéki meggyőződés nyilvánulasáttak 
is- Míg a megyei közgyűléseken ki az elnöklő, kinek a 
kezében van a tanácskozási esengelyű s az a diskreczio- 
nális hatalom, mely a szó-elvonás s megbirságolási eljá­
rás megindításában rejlik ?

Annak az. egyénnek, a ki itt Bácskában — (s ez a 
különbség ezen s más megyek közölt) éppen a korrtip- 
ozió csúcspontja, a ki ellen a sajtó utján oly erős vá­
dak emeltettek, a melyeknek egy tizedrészét se tűrné a 
legutolsó falusi biró se.

S azon egyén vezeti a tanácskozást, a ki a legelső 
támadó szóra fölforlyan pulyka-méreggel, arczál elönti 
a vérveres harag azért, hogy valaki azt ,a Szerény 
kérelmét intézi hozzá, lmgy végre-vahthara tegyen vala­
mint a korrupcziól tisztítására nézve.

A ki, midőn gőgös érzékenységgel azt veti oda vá­
laszul a szerény kérelemre, hogy őt figyelmeztetni nem 
kell, mert tudja, mi a kötelessége, egyszermind rögtön 
érezteti diskrecziónális elnöki hatalmat, mert kijolonli, 
hogy többé a fölszólalásnak nincs helye, ő arra az en­
gedélyt csak jószántából adja meg, hogy megmutassa : 
mikép „nem fél."

Kísértse csalt meg az ellenzék ott a közgyűlési te­
rembon kérdőre vonni az elnöklő főispánt, hogy miért 
nem tisztázza magát ama vadak alól, melyek ellene a sajtó 
utján elhangzottak ?

Majd meglátná az. idegen helyről kölcsönkért czik- 
ki'zó, lmgy micsoda vészes harag lepi ol a diskreczio- 
náit.s halaimat gyakorló elnököt, hogy vonná meg a



szót a vukincrólól, hogy vágná oda büszkén, hogy ő ' 
csak akkor vonná felelősségre azokat, a kik ellőne a I 
sajtó utján emelnek vádat, ha volna egy alázatos tör­
vényszék, mely szigorú büntetést szabna az illetőre, ha 
mindjárt igazat is mondott vala.

Nem ! Bácsmegyében az ellenzék tisztakezú, szep­
lőtlen jellemű vezérféríiainak nincs helye a közgyűlési 
teremben, a hol a legelső legsúlyosabb vád az elnöklő 
főispán szomélyeig hat föl, a hol az mondatik a tanács­
kozást vezető elnökről, hogy nősülési engedélyeket pén­
zért árusított főjegyző korában, s erre a vádra a mél- 
tóságos ur mélységes mélyen hallgat.

Mit keressen itt. az ellenzék ?
Mi vár itt reá?
Lehurogatás, szó megvonás, sőt Ián széksértési ke­

reset ?
Erre senkinek sincs szüksége.
E helyett sokkal czélravezotőbb mindazt, a mit élő­

szóval lehetne elmondani, sajtó utján lenni közzé, s e 
részben a czikkező aligha vádolhatja mulasztással az el­
lenzéket. mert egy évtized óta orgánumában a megyei k or­
mi pozió minden neme kimerítő részletességgel tálaltatik föl. 
de ezen liz év alatt soha a sikkasztási-, lopási-, zsarolási- hi­
vatalos hatalommal való visszaélési s egyéb hajmeresztő 
Tádakért illetékes fóruma előtt még csak kérdőre se vo­
natott. a mi a legeklatánsabb bizonyítéka unnak, hogy 
vádjai szóról-szóra valók.

Végül még csak egyet.
Azl mondja a czikkező, hogy a konferenczia bebi­

zonyította, „hogy elégedetlen elem nálunk is van.“ Na­
gyon igaza van a czikkezőnek. bizony van !

De már most ezzel ellentétben bizonyítsa be a 
czikkező. bog}’ elégedett elem van-e ?

Igenis elégedetlenek vagyunk mi mindannyian a 
jelenlegi kormány-rendszerrel, de hol vannak azok, a 
kik meg vannak vele elégedve?

Fogjon egy olyan ritka madarat a derék és szel­
lemes czikkező s mi biztosíthatjuk, hogy azl az állatot 
pénzért fogja mutogathatni.

A konferenczia sikerét egyébiránt elvi atni nem le­
het. Három kerületet már ma meghódítottunk tekinthet 
az ellenzék : de a többiek se hagyatnak a kormánypárt, 
zsákmányául. Még igen nagy válságok és meglepetések 
várnak a kormánypártra e megyében ! Csak legyen tü­
relmük kivárni az események egymás-utánjál.

Megyei s helyi hírek.
* Kormánypárti kicsinylés. Vettük az alabbi so­

rokat : Igen tisztelt szerkesztő úr ! Engedje meg, igen tisztelt 
szerkesztő úr, hogy az igazság érdekében a > Bácskádnak leg­
utóbbi számában hozott Apponyi Albert gróf fogadtatására vo­
natkozó czikkében foglalt vnlótlanságokat helyreigazítva az ott 
elkövetett szántszandekos rosszakaratú rágalmazásokat és kicsi­
nyítéseket igazi értékükre redukáljuk. Nem all az, hogy csak 36 
választó-polgár lett volna jelen Apponyi Albert gróf fogadtatá­
sánál, valamint valótlan az is, hogy csak 36 választó polgár 
vett volna részt a fáklyásmenetben. Ha csak 230 választó pol­
gár volt jelen a fogadtatásnál és vett részt a fáklyasmenethen, 
az bizonyara abban leli indokát, hogy számos ellenzéki érzelmű 
polgár : hivatalnok, iparos és kereskedő a kormánypártbeli megyei 
főurak úgy hivatalban, mint magánúton követendő üldözéseitől 
tartva és latva azt, hogy spitzlik veszik körül, a kik a neveket ir- 
kálták föl, a minek következményétől megriadnak, mert nem 
tudtak, hogy mire czéloz az a proseriptio, jónak látták ez alka­
lommal a tüntetéstől távol maradni. De ezért ezek is resztvettek, 
habar nem is tényleg, de lelkileg és szellemileg a tüntetésben s 
nem egyszer hallatszott egy-egy > Éljen*  azok ajkairól, a kikre, 
ha megtudnák azt a megyebeli urak, rázuditanak összes harag 
jukat. Testestül-lelkestül jelen volt számtalan olyan, a ki hozzá­
járult a part vezére és annak elvei melletti fényes tüntetéshez, a 
mely part majdan hivatva lesz egy nyomorult cliquc uralmának 
végett vetni, Részt vett ebben a tüntetésben és óvaczióban sok 
megyei hivatalnok is, köztük mi is, számos iparos és kereskedő, 
a kiknek még tartaniok kell a kormánypárttól, de a kik szilár­
dan állanak az ellenzék ügye mellett, a kik tántorithatlan hívei 
a nemzeti partnak s a kik, ha eljő a tett ideje, ha majd válasz­
tanunk kell egy az álliberalizmus rongyaival takart elvtelen ma- 
meluk és egy a haza és a nép jogait védő ellenzéki képviselő 
közt, bizonyára szóval és tettel is a nemzeti part ügyének di­
adalra juthatasat fogjuk előmozdítani. >A magyarok Istenére... !» 
Több ellenzéki érzelmű megyei tisztviselő és városi választó polgár.

* Kinevezés. A zömbori kir. törvényszék elnöke a ve­
zetése alatt álló törvényszékhez irásszakértéül Auth György zom­
bori városi számtisztet nevezte ki.

* Gróf Apponyi Albert és a Reform-naptár. 
A „Roform-naplár“-nak gróf Apponyi Alborlro vonatkozó közle­
mény bevezető sorai következőkép hangzanak : A mérsékelt ellenzék 
vezérének múltja s különösen pedig jövője ly nagy terjedelmű, 
hogy egy kalendárium szűk keretébe nem foglullialó, s bar a ka­
lendáriumok rend szerint szoktak jóslással is foglalkozni, mi nem 
merünk semmilék jóslásokba bocsátkozni az iránt, hogy Apponyi 
mikor és melyik miniszteri bársonyszékbe fog ülni, mert hogy ez 
csak idő kérdése, azt politikai ellenfelei is elismerik, mórt elisme­
rik fényes tehetségeit. A hol, mint a Reform-naptárban, a mely­
nek szerkesztője a kormánypárt tagja, ily objektíve szólnak az el­
lenzék egyik vezérréről, ott aztán csakugyan jogos, ha a szerkesztő 
bármi melegen ir saját pártjának tagjairól.

* Pályázat. A szegedi kir Ítélőtábla elnöke pályázatot 
hirdet 360 írt. esetleg 500 írttal díjazandó 5 joggyakornoki ál- 
lasra, és pedig a nagybecskereki, szabadkai és zombori törvény­
székeknél, úgy a makói és a zombori járásbíróságnál üresedés­
ben lévő állasokra.

* Bírósági kinevezés. A király dr. Molnár Jákó nagy­
kanizsai gyakorló ügyvédet az 1886. évi XXIX. törvenyezikk értel­
mében bírósági székhelyhez nem kötött bírák és albirák létszámá­
ba albiróvá kinevezte.

* Az njonozozás eredményoi az idén úgy a közös 
hadsereg, mint a honvédség szempontjából sokkal kedvezőbbek 
voltak, mint a legutóbbi éveknek bármelyikében. Ezen eredmények, 
mint értesülünk, a közös hadseregnél a megelőző evekből felírna- 
radl hátralékot jelentékenyen megapasztották, a honvédségnél pedig 
abban nyilatkoznak, hogy az ujonctjulalek nem 12,000, mint a 
jnekkofíiuak előzetesen számítolták, hanem 16,000 fóré emelkedett.

* A roncsoló toroklob. Újvidéken 1. szedi .ihlo.ita- ' 
it. A mint nekünk Írjak, Újvidék szab. kir. város tanaesa álla­
pokban elrendelte, hogy az oltani összes népiskolák í. hó 5-étöl 
kezdve 14 napra a ragályos betegség nagymérvű terjedése mi­
att bezárassanak.

* Csantavér község távirda-hivatal felállításáért folya­
modott.

* öngyilkosság. Miloszávlyevits Milán, moholyi jómódú 
| lakos okt. 27-én ismeretlen okból a kútjába ugrott s mire ráa­

kadtak, már halva volt.
* A múzsa vonzalma Goldstein Ida és Varga Teréz 

szolnoki leányoknak, kik még alig töltötték be 15 éves élet­
korukat, anyira megtetszett a — színészet, hogy ott hagytak 
a szülői hazat és Bajára jöttek a színtársulattal. Anyjuknak 
azonban — úgy latszik •— nincsen annyi érzékük a művészet

i iránt, mert távirati utón megkeresték a bajai rendörkapilányi lú- 
1 vatalt, hogy regényes hajlamú leányaikat küldje haza Szolnokra.

* Ó-Becse közgyűlése a r. kath. és g. kel. hitközségeknek I 
i szegény iskolás gyermekek felruházásárii élénkült kiutnlvúnyoziii
I szokni 100—100 frt. segélyt 200—200 írtra emelte avégből, hogy 

a szegény gyermekek tanszereket is kapjanak.
* Lányrablás. Szinte 11 vérében fekszik a szerb népnek, 

hogy olykor valami vadregényes hirt adjon magáról. Baesíöldváron, 
mint onnan értesitem k, lányrablás esete tan ja izgalomban a köz­
séget. A szép Petrovics Ida i»z áldozni, akinek a bájai elcsavarták 
Krnynjáez Milán lejét. A szerelmi után járások, vallomások, ered- 
meny telellek maradlak s a jó Mihin gyerek, nem bírva uralkodni

I szive érzelmein, úgy telt, mint a régi szerb hősök, akikről annyi 
dana támad nyaranta holdfényes estéken a lányok ajkán. Kileste 
u szép Petrovics Idái este, mikor magányosan meni hazaiele, meg­
kötözte és a kocsijába telte. Azután a lovak közé vágott s elme­
neküli a tanyájára a zsákmánnyal. Egy egész napig ott volt nála 
a lány, a kit a szülei hiába kerestek mindenült. Végre azután 
jelentést tettek a csendőrségnek, amely Ida leányzót megtalálta, 
A lányrablót elfogták s átadtak a bíróságnak.

* A kereskedelmi miniszter — értesülésünk szerint
— az országos vámügyi tanácsot csütörtök délutánra fontos ülésre 
hívta meg.

* A görög nyelv a gimnázinmokban. A közokta­
tásügyi miniszter előadta a képviselőház pénzügyi bizottságánake na­
pokban tartott ülésén, hogy a folyó tanév során jelentékenyen meg­
szaporodott gimnáziumainlikan azon növendékek száma, kik a görög 
nyelv helyett a törvény szerint annak pótlására szolgáló tantárgyakat 
hallgatják. Mig a múlt tanévben a minisztériumnak alárendelt 
gimnáziumokban az ötödik osztályba lepett tanulók közül 36 % 
iratkozott be a pótló tantárgyakra, a folyó tanévben már 49%-ra 
emelkedett e szám. A többi gimnáziumokban, melylyel egy ré­
szénél még életbe sincs léptetve <• rendszabály, a múlt tané v b e n 
26%-nyi volt, az idén pedig 35%-ra megy a pótló tantárgyakra 
jelentkezettek száma. Az emelkedés tehát a mull tanévről a jelen­
legire a gimnáziumok első csoportjánál |3, a másodiknál 9%.

* Állattenyésztési pályázat. Az országos magyar 
gazdasági egyesület uj hivatalos lapja, »Köztelek*  szerkesztő­
sége pályázatot irt ki a gazdasági haszon-állatok tenyésztésének 
bármely ágáról Írandó gyakorlati czikkre. A pályadij too frank, 
mely időközönként ismétlődve íog különböző gazdasági kérdé­
sek megvitatására kiíratni. Az állattenyésztési pálya munkák f. 
évi november hó 20-ig küldendők a * Köztelek*  szerkesztőségé­
hez, Budapestre.

* Witz Mór és társa szarvasmarha és juhbizományi 
üzletének vásári jelentése. Felhajtás : magyar ökör 608 drb. ma­
gyar tehén 973 drb. szerb ökör 1250 drb. bivaly 128 drb. bika 
65 drb. összesen 3024 Elkelt : magyar ökör jobb minőségű 
25—31 frtig. magyar ökör közép minőségű 22--2.| írtig, ma­
gyar tehén 20—26 frtig. szerb ökör 20—33 frtig. bivaly 18—23 
•rtig. A meglehetős szambán megjelent idegen vevők és a kis- 
sebb felhajtás következtében az arak jobb vétel kedv mellett a 
multhetekig emelkedtek. Tisztelettel Witz Mór és tarsa.

NYILTTÉ R.sj
Tekintetes Szerkesztő Ur !

A „Bácska" 84. számában „Egy házasság történőié" czim 
alatt a napi hírek között a „Bolond Istók “-ha is méltó helyet ér­
demlő „Bolondgomba" látott napvilágot.

„Manojlovits Zsófia és Grossz Hermann megszerették egymást 
Isten és ember előtt (!) csakhogy egymásé törvényeink értelmében 
nem lehellek, mert mig a leány egy szt.-tamási családnak a gyer­
meke, addig a férfi ó-lostámentumboii őseinek a Intól valja. (Pom­
pás perifrázis! Patentét érdemel!) Es inért utóbbi nem akart 
áttérni a gör. kel. hitre, hát előbbinek kellett utóbbinak a 
hitét követnie. Igen ám. de mikor törvényeink nem engedik meg 
a zsidóhitre való áttérést. Kimentek hát Becsbe, olt a leány áttért 
a zsidó vallásra és nemsokára rá meg is esküdtek ugyanott a zsi­
nagógában. Ausztriában tehát törvényes házasságra léptek. Időköz­
ben gyermekük is születelt, a ki ugyancsak Becsben szabályszerűen 
unyakönyvellctett is, tehát törvényes gyermek. Azonban az uj 
család visszaköltözött Magyarországba, Szt.-Tamásra. Mihelyt tehát 
itt letelepedtek, újra a nőnek zsidó vallásra való áttérése érvény­
telenné lett, úgyszintén a házasságuk is, a gyermekük meg tör­
vénytelenné, mert a törvényeink szerint a zsidó hitre való Áttérés,
— habár a külföldön érvényesen is — úgyszintén a zsidóval kötött 
házasság, — habár a külföldi törvények szerint érvényesen jött is 
létre — ha ismét visszatérnek és magyar állampolgárok lesznek, 
érvénytelen, semmis lesz. Az utazgatás, áttérés, házasságkötés stb. 
viszontagsága után tehát megint ott vannak, a hol a mádi zsidó.
— De ráadásul a kis Grossz gyermek itthon sem megkeresztelve 
nincsen, sem szabályszerűen anyakönyvelve. Magyarországban te­
hát törvénytelen és mint ilyen az anyja vallását tartozik követni, 
a kinek meg a zsidóhitre való áttérése szintén érvénytelen ; tellát 
a gyermek a gör. kel. vallásra keresztelendő, s törvénytelennek 
jegyzendő be. Brankovits pátriárka a kis gyermek ügyében tegnap­
előtt át is irt az alispáni hivatalhoz az iránt, hogy valamikép Itas­
son oda a vármegye, hogy a gyermek a törvény szerint is kérész- 
teltessék meg, természetesen, mint gör. vallásit, „hajadon" anyjának 
törvénytelen gyermeke."

Mielőtt a „Bácska" ezen mádi zsidós újdonságára érdemileg 
válaszolnék, engedje meg a tek. szorkeszfő úr az igazság érdeké­
ben egyrészről, másrészről pedig magam és nőm igazolásául a 
tényállást röviden előadnom :

Igaz ugyan, hogy én Manojlovils Zsófia szt.-tamási gör. kel*  
vallásit hajadonl megszerettem és őt nőül is vettem, de hogy ez 
miként történt, azt a „Bácska", még ha az összes jogtudomány a

*) E rovat alatt költöttekért netn vállal felettiséget a szork, 

li> 'i 1 dián van is, még ha az egész posta rendelkezésére áll is. 
mm India kiszimatolni és nagyon, de nagyon összepancsolva tá­
lalta föl.

A dolog igy történi : Manojlovits Zsófia szt.-tamási születésű 
és illetőségű hajadon, mint nagykorusitött magyar alattvaló a be­
lügyminiszter által a magyar állampolgári kötelékből elbocsájtatván, 
osztrák alattvaló lett. Az erről szóló és kezeim közölt lévő okirat 
igy hangzik :

K. k. n. ő. Stattlialierei Z. 55019.
Nachdem Sie sich mit dér Urkunde über Ilire Entlassung 

aus doni ungarischen Staatsverbando ausgewiesen hűben, wird 
Dinen nunmehr mit Beziehung auf das Decret vöm 30. Juli 
1890 Z. 46977 die österreichische Staatsbürgerschaft verliehen. 
Sie iveiden deinnach aufgefordert, sich bohuís Ablegung des 
Siantsbürgerrides bei dér k. k. Bezirkshauptmunnschaft Gr.-En- 
zeisdorf, ivelche dessen Abnalimo unter Einem ermiichtigt wird, 
zu liléidén, und dió erfolgle Eidublegung sich uuf disem Decrete 
bestütigen zu lassen. — Die Gesuvlisbeilugeii, mit Ausnahme dér 
h. o. zurückbehalteiieu Enilassungsiirkunde, erhalten sie im An- 
schlusse zurück.

Wien, am 6. September 1890.
Dér k. k. Stadlhallerei-Ralh.

Kitűnik ebből, hogy nőm az osztrák állampolgárságot sza- 
b ilyszei lieii megnyerte, és miután az esküt, mint osztrák állam- 
polgár letette, áttért saját hazája törvényei szerint a zsidóhitre.

En magyar állampolgári jogomról soha le nem mondtam, de 
nem is szándékozom, annál kevésbbé igyekeztem osztrák alatt- 
valóvá lenni. Hanem igenis mini magyar állampolgár jegyeztem el 
az osztrák alatt valóvá lett és a zsidó vallásra tért Manojlovits Zsófi­
át, egybekelésünk a budai izr. imaházhan történt, amint azt a bu­
dai rahbiságnak 1890-ik évi november hó 3-án 609. sz. alatt 
kiállított és szintén kezeim között lévő esketési anyakönyvi kivonat 
bizonyítja.

Nem áll tehát, hogy mi mindketten kimentünk Becsbe, va­
lamint az sem, hogy nemsokára rá ugyanott a zsinagógában meg­
esküdtünk.

Hazugság, hogy ott időközben gyermekünk született, aki 
ugyancsak Becsben anyakönvelteletl. De igenis tény, hogy Ma­
gyarország fővárosában keltünk egybe törvényesen és Szt.-Tamásou 
gyermekünk is született, aki Bács-Földváron a kerületi izr. anya­
könyvi hivatalnak pontosan bejelentetett és ott idézett esketési le­
veliink elómutatása után szabályszerűen anyakönyveltetett is, aki­
nek ugyan már — fájdalom — nincs szüksége sem a „törvényes"

- sem a patriarcha ő szentsége által imputált „törvénytelen" 
jelzőkre, mert .... legyen könnyű neki a föld, mint a „Bácská­
nak" a rágalmazás.

Kérdem tehát most már a tek. szerkesztő urat: szabad-e’egy 
magyar állampolgárnak egy osztrák leányt nőül venni ? Ha szabad 
és lm az egybekelés a törvényes formák szigorú betartása mellett 
eszközöltetik: törvénytelen-e az ily házasságból származott gyer­
mek ?

Engedje meg a tek. szerkesztő úr, hogy a „Bácska" jogász 
szerkesztőjének még egy miniszteri döntvényt is emlékezetébe 
hozzak, akkor tán befogja látni, hogy mily badarságokat ir össze- 
\issza lapjába, midőn azt mondja, hogy házasságom érvénytelen, 
nőm áttérése semmis és gyermekem természetesen, mint gör. kel. 
vallásu „hajadon" anyjának törvénytelen gyermeke.

Vallás- és közoktatási magyar királyi miniszter 12540. sz. 
Vasvármegye közönségének ! Pohl Jakab szombathelyi lakosnak 
Spiegler Júliával az izr. rítus szerint kötni szándékolt házassági 
ügyében a megye alispánjának az 1889-ik évi november hó 22-én 
31127 890. sz. a. kelt jelentésével bemutatott iratokat, valamint 
Pohl Jakabnak kél rendbeli sürgető kérvényét idezartan a követ­
kező megjegyzésem mellett küldöm meg a vármegye közönségének 
megfelelő további eljárás végett: A mellékelt anyakönyvi kivonat­
ból és munkakönyvből kitetszik, hogy Pohl Jakab akkor, midőn 
1877. évi szeptember hó 6-án Becsben zsidó vallásra áttért szüle­
tésnél fogva is osztrák állampolgár volt és mint ilyen, saját hazai 
törvényei szerint a zsidó vallásra át is térhetett. Azon további kér­
désnek nyomozásába, hogy Pohl Jakab 13 év óta Magyarország­
ban tartózkodása következtében a magyar állampolgárságot elnyer­
te-e vagy nem, nem bocsátkozom, mert ha még magyar állampol­
gárrá lett is. ilyenné már mint zsidó lett; zsidó vallásu pedig zsi­
dó vallásuval kétségtelenül köthetvén a zsidó rítus szerint érvé, 
nyes házasságot; nem forog fenn akadály az ellen, hogy Stier 
József szombathelyi rabbi Pohl Jakabot Spiegler Júliával a zsidó 
vallás szertartásai szerint egybeadhassa. Budapest 1890. márczius 
hó 18-án. A miniszter megbízásából Gömöry Oszkár s. k. minisz­
teri tanácsos.

íme lehűt — egy osztrák alattvaló Becsben zsidó vallásra tér, 
.Magyarországon nősül és a belügyminiszter ur ő nagyméltósága 
még azt sem kutatja, hogy a magyar állampolgárságot elnyerte-e, 
mert ha még magyar állampolgárrá lelt is, ilyenné már mint zsidó lett.

És mi történt az én nőmmel? Osztrák alattvaló lett, áttért a 
zsidó hitre és ezután egy magyar állampolgárhoz ment nőül, mely 
lépése által természetesen újra magyar allatvaló lett, mert azt csak 
megengedi a bölcs „Bácska", hogy a nő a férj illetőségét követi? 
A belügyminisztert pedig csak nem fogja meghazudtolni? Tehát 
tisztelt „Bácska" néni, ki van olt, ahol a mádi zsidó?

Szt. Tamás 1891. november hó 2-án,
Kiváló tisztelettel 

Grosz llermftnn.

SZERB SZÍNHÁZ.
S 7. e r <1 á n november hó 4-én nem volt előadás.
Csütörtök, november hó 5-én Schweizer J. K. 4 felvo- 

násos vigjátéka : „JArvűltyos44 került színre, melynek előadása 
fényesen sikerült. A szercpfelosztás szerencsés kezekre vall; Mi- 
lojcvics (Gcrlícz), Dimitrijevics (Székiének Alfréd), Milojevicsné 
(Rombcrg Minna) és Proticsné (Erna) kitünően játszották. To- 
polavits úrnak ma nagyobb szerep jutott, mint máskor (Rom- 
berg őrnagyot adta) s bebizonyította, hogy tehetséges színész. 
Petrovics és Todosits urak szintén jelesen oldották meg fel­
adatukat.



NYÍLT TÉR. )

A knrlsbadi vízzel végzett kúrák alatt, valain
Utókora gyanánt, úgy ezen víz, valamint egyeli .<>•.- .i-.v 
vizek használata után : *

jelenleg niár általánosan van alkalmazásban. Reuili- s 
j (de thermii. Carlsbadensis tractatus) ugv nyilatkozik, li ■ v 
' a Oiesshübler savanyúkút Karlsbad dicsőségére szolgál s;
hogy e hely forrásainak gyógyhatását fokozza Loschn-r' 
udvari tanácsos monográfiája Giesshübl I’uchsteinról.

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a szerk.

Trrmgeltét bajtárs, önnek 
mindig oly gyönyörű tisz­
ta az uniformisa, ön sok 
pénzt vághat a szoba fe­

jéhez.
Oh! Ellenkezőleg! ezelőtt 

igen ! — Most

Benzolinar-t 
hozatok, mellyel inasom 
uniformisomat gyönyörű 
on kitisztítja és molletl? 
i n ég k o I osszá I is összeg < • - 

két takarítok meg.
BENZOLINAR?! 

mondja ön. miféle por 
téka az?

HIRDETÉSEK.
XXXXXXXX5OOCXXXXXXXXXX2

Varrásban és a legifjabb modorú f

franczia szabászatban, > 
előnyös föltételek mellett, tökéletes kiképzést /' 

nyerhetni, z
— vidékiek is teljes ellátásban is részesülhetnek. z 

úgyszintén mindennemű f

női-rnlia koszit éisí > 
elfogad: f

Özv. Petliö, mérnök né,
apatini-utcza (»6ü hsz. CJ

XXXXXXX.XX&
_13M1 stám 
tkkvi 891.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi ható­

ság közhírré teszi, hogy Klemen Mária zombori lakos 
véghajtatónak Kolárits Milán zombori lakos végrehajtást 
szenvedő elleni 100 frt tőkekövetelés és járu'ékai iránti 
végrehatási ügyében a zombori kir. törvényszék és kir. 
járásbíróság területén lévő Zomborban és halárában fek­
vő a zombori 3407. sztjkvben Kolárits Milán tulajdnául 
bejegyzett s A j 1 s. szám alatt foglalt (4141 — 4143) 
hr. s, 355 ö. i. számú házra és beltelekre 790 írtban 
az ugyanott 9 sorszám alatt foglalt 22308 b hrsz. I hold 
1153 4j2 Q-öI szántóra 721 írtban ezennel megállapí­
tott kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok az 1891. évi deczcinhei*  
hó l-sö napján délután 3 órakor zombori kir. 
trszék mini tkkvi hatóság árverési helyiségében 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiál­
tási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának 10 "fl-át készpénzben, vagy az 1881: LX. t.-cz. 
42. §-ában jelzett á r f o I y a m m a I s z á m i t o 11 és 
az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. keit igaz­
ságügyminiszteri rendelet 8. g-ában. kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : 
LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál előleges elhelyezéséről kiállítót szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1891. évi szeptember hó 26 napján.
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi ha­

tóság.
Radány Péter

kir. trszki kiró.

BENZOLINAR
lörv. védve eltávolít minden foltot, bársony-, selyem­
posztóból stb. annélkül, hogy a szövetbén. vagy a szín 
ben valami kárt okozna, tisztit

■iinir<»i*i9aÍM-hsijíókaí
aranyat, elefántcsontot stb. stb.. egy háztartásban sem 
szabad ennek hiányoznia.

„BENZOLINAR*
kapható a legtöbb vegyes-kereskedésben stb., 6C 

kr. egy nagy üveggel.
Chem gyár R0L0FF VILMOS LIPCSE.

Az oszt rák-magva r monarchia egyedüli főraktárosa :

REINER FERENCZ és LIPOT
Gyóxj-Kf'r-vegyeskor, ̂ kedése

Budapest. Kirily-utcza 4. sz.
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orvosi malaga kivonat, ||
klosztcrneuburgi bor- vizsgál" intézet véleménye 

szerint

kitűnő, igazi MALAGA,
mely páratlan erősítő r, különösen gyengélkedők, 
betegek, sryógyulóíelben levők, sryermekek >/..m u...

továbbá:
vérszegénység é.s gyomorbetegség

ellen kitűnő hatású.
’/i 1 , eredeti üvegekben

VINADOR

X
X 
X.
XX. XX
&
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Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék, mint telekkönyvi ha­

tóság közhírré teszi, hogy Bács-Bodrogh megye arva- 
pénztára végrehnjtatónak Tittjung Jakab kernyajai lakos 
végrehajtást szenvedő elleni 479 írt 35 kr. tőkekövete­
lés es járulékai iránti vcgrdmjtási ügyében a z<>mhori 
kir. törvényszék területén lévő a Kernyaján fekvő a ker­
nyajai 418. sztjkben fogialt s Titijung Jakab nevén álló 
A I. 780—781 hr. s 419 öisz. házra és beltelekre 
385 Irt ulóajáidati összegben, mint ezennel megal'apitott 
kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a fen­
ni bb megé lőit ingatlan az 1891. évi dcczoillbei*  lló 
19-ik napján délelölt 10 órakor Keni)ttja köz­
ségházánál megtartandó nyilvános árveresen a meg­
állapított kikiáltási áron alul uladalni nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának 10 %-ál vagyis <80 irtot készpénzben, vagy az 
1881. LX. i. ez. 42. S-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november hó 1 -én 3333. sz. a. ke.t 
igazságügyminiszteri rendelet 8. g-áhan kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött, kezéhez letenni, avagy 
az 1881: LX. t.-cz. 170. értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt á t s z o I g á 11 a t n i.

Kelt Zomborban 1891. évi október hó 22-ik napján-
A zombori kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság-

Radány Péter,
kir. törvszld bíró.

spanyol nagy borkereskedő ezé:: védjegye mellett 
Bécsi.-n. Hamburgban; továbá különféle külföldi 
líren linóm borok eredeti üvegekben s az eredeti 

árak mellett kaphatók

Zomborban a következő uraknál:
Czvetkovits K.
Mayer és Thum 
Horvátovits Stipó 
Bikár M. Pál _
Wéher Mihály „vadászkürt szálloda.1

Vinador jegyre, valamint a törvényi- 
leg védett védjegyre tessék kérem

1 ü íyclni, mert csak is igy lehet az absolut hamisítatlan 
, jóságért kezeskedni.

•xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx>

vegyeskereskedő

Elefánt szálloda 
vendéglős

X

Oblút Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

& Iliihadiazckbcn meglepő váhuzték $

B következett idényre van szerencsém a n. é 
közönség izives figyelmébe következő árukat aján-

Nők számára:
Tricot derekak, legújabb íacon. 
Chenilia és Berliner kendők. 
Jágcr és gyapjú alsó ruhák. 
Joupon (alsó szoknya). 
Harisnyak. Jiiger és Berliner.

I Gyermekeknek:
Berliner cs Tricot ruhák.
Rabat kak. =
Harisnyak alsó ruhák. 7

Iraknak:
Jager-ingek, nadra <<>k, valódi gyártmány.
Hari-ny.ik, hask'-tök, térdvédő.
Posztó és bor kamaschni.
Vadasz harisnya, keztyű.
Fehérnemű, nyakkendő, mindig a legújabb,

Vidéki mrui rnilrlesek pontosan. Tisztelettel

ENGEL,
az „angyalhoz" 

az „Elefánt- szállodával izemben.

1 Alkalmi ajándékok «

SA'. ■ ■•G

IV. Wevringer

.■‘i

és társ;’.

Árjegyzék

Legrövidebb 
leg’olcsób

használat iban vanna 
ra tanar, Zeissl Scherzo 
Thomas bécsi udvari í 
stb. (Hyeerin-szappaii 
kukban és szeknezekb*  
tononokban. — Folyók

T<. lo 
(•itlyptus-GlIcer in-szappan 
tő szer | — Chinint t . : a 
(reme Toklctte-Glyecriu 

Kalodont '
l.eesocn.

JÓZNPÍ’

»;íís>

kat ré ,/.<■!
Dúljak luisb- :<

inatlanul
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